<sup>51</sup> *Gregorii VII registrum*, I, n. 47, 71–73, 1074, February 16, 71: «Tu tamen, si pensare non negligis, ut reor, animadvertis, quia pro tantis tui curam me oportet habere, pro quantis te caritatis studio detinui, ne illos desereres, ut tuę solius animę saluti provideres».

<sup>52</sup> *Gregorii VII registrum*, I, n. 47, 72: «Sed quia inter cętera, quae tibi contra principem mundi arma Deo favente contuli, quod potissimum est, ut corpus Dominicum frequenter acciperes, indicavi et, ut certę fiducię matris Domini te omnino committeres, precepi, quid inde beatus Ambrosius, videlicet de sumendo corpore Domini, senserit, his in litteris intimavi». And then, later, 73: «Debemus, o filia, ad hoc singulare confugere sacramentum, singulare appetere medicamentum. Hęc ideo, karissima beati Petri filia, scribere procuravi, ut fides ac fiducia in accipiendo corpus Domini maior tibi accrescat».

*ac sanctior est omni matre*”, is greater, better and saintlier than any other mother<sup>53</sup>. “I promise you without any doubt – the pope ends the letter – that you will find her readier than an earthly mother and more affectionate in her love for you”<sup>54</sup>.

Matilda finally accepted the pope’s invitation to draw closer to her mother, but not to her husband, as it is demonstrated by the welcome that the two women shared together, a couple of months later, on the Easter of that same year<sup>55</sup>, to Theodoric II, abbot of the monastery of St. Hubert in the Ardennes and to Herman, bishop of Metz, who accompanied him. The chronicle of the monastery of St. Hubert tells that the two men were going to Rome to gain Gregory VII’s support in the dispute that opposed them to Godfrey the Hunchback, reluctant to give effect to the donations that his father had decided in favor of the abbey shortly before his death<sup>56</sup>.

Beatrice and Matilda invited the abbot and the bishop of Metz to go to Pisa<sup>57</sup>, where they were greeted with great pomp, and together with

---

<sup>53</sup> *Gregorii VII registrum*, I, n. 47, 73: «De matre vero Domini, cui te principaliter commisi et committo et nuaquam committere, quousque illam videamus, ut cupimus, omittam, quid tibi dicam, quam cælum et terra laudare, licet ut meretur nequeant, non cessant? Hoc tamen procul dubio teneas, quia, quanto altior et melior ac sanctior est omni matre, tanto clementior et dulcior circa conversos peccatores et peccatrices».

<sup>54</sup> *Gregorii VII registrum*, I, n. 47, 73: «Pone itaque finem in voluntate peccandi et prostrata coram illa ex corde contrito et humiliato lacrimas effunde. Invenies illum, indubitanter promitto, promptiorem carnali matre ac mitiorem in tui dilectione».